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Anotace

JANÁKOVÁ, TEREZA. Počátky kostrového pohřbívání v raném středověku východních

Čech. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 178 s.

Diplomová práce.

Práci tvoří katalog pohřebních lokalit z raného středověku na území východních

Čech, a to včetně jednotlivých hrobů, které byly na těchto lokalitách zkoumány a popsány

v literatuře. Zpracovány jsou zde i lokality nejisté, nezkoumané či takové, které jsou starší

literaturou označovány za raně středověká pohřebiště, ale revize pramenů to vyvrací.

Pozornost je soustředěna zejména na nálezy v hrobech, jejich možné přispění ke chronologii,

jejich dochování a současné uložení v muzeích. Cílem práce je na základě získaných

poznatků zjistit, kdy došlo na území východních Čech ke změně ritu ze žárového na kostrový

a výsledky porovnat s jinými oblastmi České republiky. Na závěr se práce pokusí

interpretovat, proč ke změně v pohřbívání došlo, případně jaké k tomu byly důvody.

Součástí práce je zároveň fotografická dokumentace dostupných nálezů.
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Annotation

JANÁKOVÁ, TEREZA. Beginning of early mediaeval inhumations in east Bohemia.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 178 pp. Master

Thesis.

The thesis consists of a register of burial sites from the Early Medieval Period located

in the area of eastern Bohemia, including individual graves that have been examined

and written about. Also, sites that are uncertain, unexamined or marked as early medieval

by older literature although the revision of sources denies it, are included. The thesis focuses

especially on the finds in graves, their contribution to chronology, their preservation and

present storage in the museums. The aim, based on acquired information, is to determine

when the change of rite from cremation to inhumation occurred in the area of eastern

Bohemia and to compare the results with other areas of the Czech Republic. The thesis will

attempt to interpret the circumstances which led to this change in burial and its possible

reasons. Photographical documentation of available findings is included.
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1 Úvod

Výzkum pohřebního ritu v raném středověku na území východních Čech

je dlouhodobě zanedbaným tématem. Existují pouze dílčí výzkumy z jednotlivých lokalit,

ale poslední souhrnnou prací v tomto směru byla nepublikovaná diplomová práce J. Sigla

(Sigl 1972), která obsahovala katalog kostrových pohřbů. Zahrnuty v ní nebyly mohyly,

které předtím zpracoval R. Turek (Turek 1956). Aktualizace mohylové problematiky jsem

zpracovala ve své bakalářské práci (Janáková 2018), kterou je teď třeba rozšířit o ploché

hroby. Změna pohřebního ritu v průběhu raného středověku na území obývaném Slovany

je také tématem, které stále skýtá mnoho nevyřešených otázek.

Předkládaná práce si klade za úkol aktualizovat téma raně středověkého pohřbívání

ve východních Čechách. Formou katalogu vytvořit přehled o všech známých lokalitách,

a to včetně těch, které jsou nejisté či dnes již nejsou vůbec považovány za raně středověká

pohřebiště. Důležité bude zejména datování jednotlivých lokalit na základě nalezeného

materiálu. Lze předpokládat, že mnoho nálezů bude již ztraceno nebo budou uloženy jinde,

než je uvedeno v původní literatuře. Všechny dohledané a dostupné předměty budou v práci

zaznamenány včetně informace o jejich uložení a inventárních číslech. Proběhne také jejich

jednotná dokumentace.

Pomocí zjištěných dat se bude snažit práce zodpovědět na následující otázky:

Kdy proběhla v raném středověku ve východních Čechách změna ritu ze žárového

na kostrový? Proč k této změně došlo? Odpověď na druhou otázku bude možná pouze

v rovině interpretací a porovnání situace v okolních regionech.
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2 Dějiny bádání

Počátky zájmu o raně středověké pohřbívání ve východních Čechách spatřujeme

na přelomu 19. a 20. století, kdy se v archeologicky zaměřených periodikách objevují

zmínky o jednotlivých lokalitách. V Památkách archeologických a místopisných publikuje

například Václav Černý zprávu o starožitnostech z Libáňska (Černý 1877), Václav Diviš-

Čistecký hroby u Dražkovic (Diviš-Čistecký1885) nebo Jan Karel Hraše lokalitu Nahořany

(Hraše 1874). První soupis známých lokalit sestavil Josef Duška v samostatné publikaci

„Nálezy předhistorické v kraji Královéhradeckém“ (Duška 1898). V této části nelze

opomenout Josefa Ladislava Píče, který osobně zkoumal například lokalitu Běstviny

(okr. Rychnov nad Kněžnou). Je také autorem dalšího shrnujícího díla obsahujícího raně

středověké pohřby „Starožitnosti země České III.“ (Píč 1909).

V první polovině 20. století působil významně svou činností na Královéhradecku

Ludvík Domečka, který řídil hradecké muzeum a svými výzkumy rozšiřoval archeologickou

a historickou sbírku (Vích 1979, 6–7). V Památkách pravidelně sepisoval nové

předhistorické nálezy z oblasti severovýchodních Čech. Prozkoumal lokality Lodín nebo

Stračovská Lhota (obě okr. Hadec Králové) a získané poznatky potom také vypublikoval

(Domečka 1925).

Od roku 1935 probíhal dlouholetý výzkum v Prachovských skalách (okr. Jičín),

jejichž význam zdůrazňovali také Josef Haken a Jaroslav Böhm. Hlavní postavou zdejšího

bádání byl Rudolf Turek, který na konci výzkumu sepsal komplexní publikaci „Prachovské

skály na úsvitě dějin“ (Turek 1946). Díky svému zájmu o další lokality na Jičínsku,

a zejména mohyly v celých východních Čechách, vytvořil také soupis „Mohyly českých

Charvátů“ (Turek 1959). Zájem o tento druh pohřbů rozvíjel i ve svých dalších dílech (Turek

1963, 1965). Výsledky výzkumu z Prachovských skal později revidovala Eva Ulrychová

(2006).

Jiří Sigl obhájil v roce 1972 svou diplomovou práci na téma Slovanské osídlení

východních Čech (Sigl 1972), která je v tuto chvíli posledním soupisem raně středověkých

pohřebních i sídleních lokalit na území východních Čech. J. Sigl dále působil v muzeu

v Hradci Králové jako vedoucí archeologického oddělení (Sklenář 2005, 504). Spolu

s Janem Frolíkem se podílel na publikaci Chrudimsko v raném středověku (1995).

Významnou lokalitou na Královéhradecku jsou polykulturní Lochenice. Zdejší pohřebiště

z raného středověku zpracoval pro publikaci Jiří Sláma (1990).
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 V současné době se problematikou raně středověkého pohřbívání zabývá Michal

Lutovský. Zásadní je třeba jeho práce o mohylových oblastech v Evropě (Lutovský 1989).

Důležitou publikací je také „Encyklopedie slovanské archeologie v Čechách, na Moravě a ve

Slezsku“, kde je mimo jiné zaznamenáno mnoho pohřebních lokalit. M. Lutovský se podílel

s Petrem Hejhalem na článku věnujícím se problematice dodatečných pohřbů v mohylách

(Hejhal – Lutovský 2012). Při výzkumu na trase dálnice D11 prozkoumal P. Hejhal rozsáhlé

pohřebiště s plochými i mohylovými hroby (Hejhal 2016). Na Jičínsku zpracovala mohyly

již zmiňovaná Eva Ulrychová (2007), ještě dříve zde působil Pavel Kracík, který se sice

věnuje době bronzové, ale také obecně archeologii regionu (Kracík 1997). Raně středověké

lokality na Chrudimsku zpracovává Jan Frolík (např. Frolík 1988; Frolík – Musil – Stránská

2019) a na Královéhradecku se tomuto tématu dlouhodobě věnuje Radek Bláha (např. Bláha

1998; Bláha – Horník 2015). Oblast Jaroměře v raném středověku včetně některých nálezů

z pohřebišť zpracoval Martin Ježek (2007).

Poslední roky jsou také plodné na obhájené závěrečné práce dotýkající se raně

středověké tématiky. Katalog mohylových lokalit ve východních Čechách jsem zpracovala

ve své bakalářské práci (Janáková 2018), záušnicím z hrobových kontextů se v práci stejné

úrovně věnovala Monika Doleželová (2019) a Novobydžovsko v raném středověku

souhrnně sepsala Martina Žohová (2019).

Raně středověké pohřbívání ale neznamená pouze výzkum lokalit. Bádání významně

ovlivňují také objevy na poli hrobové výbavy či podoby hrobů samotných. Obecně raně

středověkým šperkem se zabývala Zdeňka Krumphanzlová (1963). Téma podoby hrobové

jámy, konkrétně dřevěné konstrukce jakožto součásti hrobů, zpracovala polská badatelka


[…]


Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka: Jedná se o kosti z několika pohřbů.

5.54.5.9 Hroby IX.–X.

Poloha kostry: kumulace kostí; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: železný nůž (inv. č. 57087), záušnice se stříbrným plátováním (inv. č. 57086),

železná přezka (inv. č. 57088) (NM Praha)

Poznámka: Jedná se o dva pohřby narušené v jedné jámě.

5.54.5.10 Hroby XI.

Poloha kostry: - ; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka:
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5.54.5.11 Hrob XII.

Poloha kostry: natažená na zádech; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: bronzová esovitá záušnice na levé straně lebky (inv. č. 57089), prsten u levého lokte

(inv. č. 57090) (NM Praha)

Poznámka:

5.54.5.12 Hrob XII A.

Poloha kostry: - ; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka: V hrobu byla pouze lebka.

5.54.5.13 Hrob XII B.

Poloha kostry: natažená na zádech; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka:

5.54.5.14 Hrob XIII.

Poloha kostry: natažená na zádech, levá dlaň v pánvi; Orientace hrobu: SZ–JV;

Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka:
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5.54.5.15 Hrob XIII A.

Poloha kostry: - ; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: esovité záušnice po stranách lebky (NM Praha, inv. č. 57091, 57092)

Poznámka: Pouze lebka v blízkosti hrobu XIII.

5.54.5.16 Hrob XIV.

Poloha kostry: - ; Orientace hrobu: - ; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka: Není jasné, zda jde o samostatný hrob, součástí byl jen zlomek lebky.

5.54.5.17 Hrob XV.

Poloha kostry: natažená na zádech; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: - ; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka:

5.54.5.18 Hrob XVI.

Poloha kostry: natažená na zádech; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: 70 cm; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: obdélník

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka:
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5.54.5.19 Hrob XVI A.

Poloha kostry: - ; Orientace hrobu: SZ–JV; Antropologické určení: -

Rozměry hrobové jámy: - ; Hloubka hrobové jámy: 40 cm; Objem hrobové jámy: -

Tvar hrobové jámy: -

Přítomnost rakve: NE; Přítomnost jiné hrobové konstrukce: NE

Nálezy: -

Poznámka:

5.54.6 Starý Hrádek – sonda z roku 1925

Okres: Jičín; Katastrální území: Zámostí; GPS: 50.4715864N, 15.2845842E; Nadmořská

výška: 414 m n. m.

Ritus: kostrový; Typ: ploché hroby; Počet hrobů: 6; Datace: RS

Nálezy: viz popis hrobů

Poznámka:
