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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. A

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. C

3) Metodika práce. B

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce A

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. B

7) Celkové hodnocení práce. B

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Autorka se ve své práci věnuje poznání pohřebního ritu východočeských Slovanů během raného

středověku.

V úvodních kapitolách práce se setkáme s věcně sepsanými dějinami bádání. Jasně je i pospána

metoda a postup řešení (místy zbytečně zabíhá do detailů - např. značka fotoaparátu, používaný

grafický software), který je pochopitelný – cílem bylo shromáždit co možná úplný soupis pohřebních

lokalit z východních Čech.

K práci jako celku nelze vzhledem k jejímu katalogovému pojetí příliš co vytknout. Některé textové části

by si však zasloužili hlubší formu zpracování.

Jako nepříliš kvalitně vnímám zpracování kapitoly 6.1 artefakty v hrobové výbavě, kde jsou zpracovány

chronologicky citlivé artefakty. Autorka, zde téměř výlučně používá jako zdroj encyklopedická hesla M.

Lutovského (2001), přitom k řadě skupin nálezů lze dohledat novější specializovanou literaturu.

Zavádějící se tak například jeví zpracování podkapitoly o náušnicích, kde není reflektováno současné

bádání (Š. Ungerman aj.). U takto zaměřené práce bych rovněž očekával obšírněji zpracovanou

problematiku raně středověkých záušnic, zde je využito pouze práce I. Štefana (2009) a Z.

Krumphanzlové (1974).

Ve shrnutí poznatků je uvedeno, že ve sledované oblastí absentují bohaté mužské hroby, naopak však

jsou přítomny bohaté hroby ženské, jedná o zajímavý postřeh, bohužel doprovázený ne zcela vhodně

dvěma a jedinými příklady - hrobem 686 z lokality Plačice – Stěžery, který obsahoval 12 záušnic,

velké množství skleněných korálků a bronzový prsten, když pomineme, že se jednalo o hrob

nedospělého jedince (opomíjím přesnost určení antropologického pohlaví), tak záušnice ze své

podstaty představují milodar, který mohl a býval nošen v sadách. Jako druhý (a poslední) příklad je

uveden pohřeb (snad) ženy z mohyly XV z Prachovských skal. Přecházím, že jako příklady bohatých

hrobů jsou logicky uvedeny situace z doby středohradištní, respektive průběhu 9. století, zatímco

autorka pracuje s mladšími hrobovými celky.

Mezi drobné nedostatky lze uvést např.:

V tabulce 1 není u lokalit Lochenice a Hvozdnice uvedena přítomnost mincí.

Mapa 1 v textu je zbytečně slepá

Práci doporučuji k obhajobě

Podpis autora posudku.